
Proiect

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA

HOTARIRn nr.

din 2017

Chiqiniu

cu privire la completarea Listei agen{ilor economici cu drept de prelungire a
termenului de platr a TVA qi a taxei vamale, pentru perioada ciclului de producere,
dar nu mai mult de 180 de zile, la materia primi,materialele, accesoriile, ambalajul

primar gi articolele de completare importate pentru fabricarea
in exclusivitate a mirfurilor destinate exportului, aprobatr prin Hotir6rea

Guvernului nr.359 din 26 mai 2014

Guvernul HOTARA$TE:
Lista agen{ilor economici cu drept de prelungire a termenului de platd a TVA 9i a

taxei vamale, pentru perioada ciclului de producere, dar nu mai mult de I g0 de zile, la
materia primd, materialele, accesoriile, ambalajul primar gi articolele de completare
importate pentru fabricarea in exclusivitate a mdrfurilor destinate exportului, aprobatd
prin Hotrrirea Guvemului nr.359 din 26 mai 2014 (Monitorul oficial al Republicii
Moldova, 2014, nr.134-141, art.397) se completeazb cu poziliile 24 - 26 cu urmrtorul
cuorins:

"24. ,,Capital Tobaco" SRL 100860003 1023 Fabricarea articolelor de tutun.
)< ,,IHCEKO'' SRL 1011607000806 Fabricarea uleiurilor qi grdsimilor

vegetale Ei animale;
Fabricarea produselor de mordrit.

26. ,,GrupBiz-SV" SRL i 0 10600034960 Produclia de panel din lemn.

Prim-ministrul

Contrasem neazi:

Viceprim-ministru,
ministrul economiei

Ministrul finanfelor

Pavel FILIP

Octavian CALMiC

Octavian ARMA$U



Nota informativi
la proiectul Hotir6rii de Guvern cu privire la completarea Listei agen{ilor

economici cu drept de prelungire a termenului de platd a TVA qi a taxei vamale,
pentru perioada ciclului de producere, dar nu mai mult de 180 de zile, la materia

primi, materialele, accesoriile, ambalajul primar qi articolele de completare
importate pentru fabricarea in exclusivitate a mlrfurilor destinate exportului,

aprobati prin HotirArea Guvernului nr.359 din 26 mai 2014

Proiectul hotdrdrii in cauzd s-a elaborat in temeiul art.126, alin.(32) al Codului vamal al

Republicii Moldova nr.1149 din 20 iulie 2000, Ei pcI.21 al Regulamentului cu privire la

modul de prelungire a termenului de platd a taxei pe valoarea addugatd Ei a taxei vamale,
pentru perioada ciclului de producere, dar nu mai mult de 180 de zile, la materia prim6,

materialele, accesoriile, ambalajul primar gi articolele de completare importate aprobat
prin HotdrArea Guvernului nr. 146 din 26 februarie 2014.

Proiectul dat prevede completarea Listei agenlilor economici care au dreptul de

prelungire a termenului de plata a TVA gi a taxei vamale, pentru perioada ciclului de

producere, dar nu mai mult de i 80 de zile, la materia primd, materialele, accesoriile,
ambalajul primar gi articolele de completare importate pentru fabricarea in exclusivitate a

m5rfurilor destinate exportului, aprobatd prin Hotdrirea Guvemului nr. 359 din 26 mai
2014.

Agenlii economici, ,,Capital Tobaco" SRL, ,,IHCEKO" SRL qi ,,GrupBiz-SV" SRL,

incluqi in prezentul proiect au fost selectati de cdtre Comisia interdepartamentald

instituitb prin Ordinul Ministerului Economiei nr.31 din 12.03.2014 din reprezentanli ai

Ministerului Economiei, Ministerului Finantelor, Serviciului Vamal, Inspectoratului
Fiscal Principal de Stat si Camerei de Comer!;i Industrie. Comisia iqi desfbqoard

activitatea in conformitate cu prevederile Regulamentului in cauzd.

Potrivit Procesului verbal nr.l5 din 06 februarie 2011 al gedinlei Comisiei nominalizate,

,,Capital Tobaco" SRL, ,,IHCEKO" SRL qi ,,GrupBiz-SV" SRL, au prezentat

documentele in conformitate cu pct. 15 al Regulamentului sus nominalizat si intruneqte in
totalitate condiliile expuse in pct. 14 al acestuia (este producdtor de mdrfuri destinate

exportului Si dispune de capacitdli de produclie necesare fabricdrii acestora, ciclul de

producere a mdrfurilor nu depd;eqte 180 de zile ;i nu are datorii fald de bugetul public
national).

Prin urmare, in conformitate cu pct. 19 al Regulamentului menfionat, pentru ca agenlii

economici selectati de Comisia sus numitd sd beneficieze de prelungirea termenului de

platd a TVA si taxei vamale cu 1 80 de zile, a apdrut necesitatea de a completa Lista
agenlilor economici aprobatd prin HotdrArea Guvemului nr. 359 din 26 mai 2014 cu
companiile selectate.

Respectarea transparenlei in procesu! decizional. in scopul respectdrii prevederilor Legii
nr.239 din 13.11.2008 privind transparenla in procesul decizional, prezentul proiect a fost



plasat pe pagina web a Ministerului Economiei www.mec.sov.md la directoriul
,,Transparan!a".

Aspectul politic. Proiectul in cauzd nu contravine politicii externe si inteme promovate de
Republica Moldova.

Aspectul normath)- Aprobarea prezentului proiect nu necesiti modificarea si completarea
legisla{iei in vigoare.

Aspectul financuar. Implementarea prevederilor prezentului proiect nu necesit6 cheltuieli
financiare qi de alt6 naturi.

Aspectul temporar. Acliunile prezentului proiect se desftgoard pe o perioadd nelimitatd.

Viceministru f9"''_'- Vitalie IURCU
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ar $edintei comisiei inrerdeparta;::ct;[;J,t"f#:,],t*"" 
u, modificarea Lisrei agenf'oreconomici cu drept de prerungire a termenurui de pratd a TVA qi a taxei vamare, pentruperioada ciclului de producere, dar nu mai .rit d. lg0 de zile, lu ,ut.rir;;;;;,

materiarere, accesoriire, ambalajur primar qi articorere de compretare importate pentrufabricarea in exclusivitate a mirfurilor destinate exportului
(constituitii prin ordinut Ministerurui Economiei nr. 3r trin 12.03.2014 )

06 februarie 2017

Au participat:

Preqedintele Comisiei
Vitalie IURCU

Secretarul Comisiei
Olga BADANOVA

Membrii Comisiei:
Alesea BOGHIU

Octavian VIERU

Liudmila cRITCO

Nicolai GAIBU

Casa Guvernul ui, et.2, bir.246

Viceministrual Economiei

$ef al Direcfiei poritici investilionale gi competitivitate, MinisterulEconomiei

l?l-1_^?lr".tt.t 
tegisla{ie impozite indirecte qi vamale, Ministerutflnanlelor

:.:l^11{1":l ?t Direcfiei jur.idice, qef Sec!ie reprezentare in insranreie
JudecAtor.e$ti, Ministerul Finanlelor
qef adjunct al Direcliei metodologie, evidenld $i statisticA fiscalA,lnspectolatul Fiscal principal de SLt
qef al Departamentului servicii.de expertizd, certificare $r suponafaceri, Camera de Comerf qi naurt.i"l'u n.fuUf l.ii'Vf .f O";.

Ordinca de zi:

Examinarea documentelor gi intocrnirea Listei ageniiror economici cu drept de prerungrre atermenului de plati a TVA Ei. a taxei vamare, pentlru perioada cicrului de producere, dar nu maimurt de r 80 de zile, ra materia primd, materialele, accesoriire, ambalajur primar gi articorele decompletare importate pentru fabricarea in exclusivitate a mdrfurilor destinate exportului

comisia interdepartamenara 1in continllJt-'3."J,$: li,l';",, pcr. 15 al Regulamenrurui cuprivire la modul de prelungire a termenului de pratd a TVA gi a taxei vamare, pentru perroadacicrului de producere, dar nu mai mult de i g0 de zile, ramateria primd, materiarere, accesoriile,ambarajul primar gi articorele de compietare imporrate (aprobat prin HG 146/2014),a examinatdocumentele depuse de citre agenlii ."onon-.,i.i ,,Cupimf Tobaco,, SRL, ,,'HCEI(O,, SRL qi
"GrupBiz-SV" sRL, care au soricitat prelungir.ea trrn-'.nu.Iri de plat[ a TVA;i taxei vamare la

iTJ"tT,i,t ,l""rilor 
ce se vor utrliza la labricarea in exclusivirate a m'rturitor desrinare

ilJffil;:-r"irii 
documentelor prezentate de carre societdli, membrii comisiei au consratar

1' ,,capital robaco" sRL a preze.tat pachetul de documente in conformitate cu legislalra invigoare. conform certificaturui emis de cdtre IFpS criureni (nr.A)707436 ai, ii]i.zotzr,infreprinderea nu are datorii Ia bugetur public nafionar. potrivit raporturui de expenrza,



intreprinderea preconizeazd sd importe materia primd (tutun, aromarizatoare etc.),necesafalabricdrii articoreror din tutun, care ulterior vor fi exportate in Bulgaria, Federa(ia Rusd etc.

2' 
"IHCEKO' SRL a prezentat pacherul de documente in_conformitate cu legisralia in vigoare.corespunzaror cerrificarurui emis de cdtre IFpS criureni (nr.Ar7l Ds;'ii';o.ot.zo,l,intreprinderea nu are datorii Ia bugenrr public nalional. potrivit raportutui aL' .*prnira,intreprinderea preconizeazitsa importe materia primd (seminle de hriscd, [Jcraina), necesare

irTi:Hil::ir1::to, 
o. mortuit (crupe), 

"*" uo. fi exporrate in r"ae.u1ta nula, poroniu,

3' 
"GrupBiz-sv" sRL a prezentat pachetur de documente in conformitate cu legisralia invigoare. corespunzdtor certificatr-rrui emis de cdtre IFpS 0140 _ sec. ciocana (nr.At7r62g7trin 03 02 20r 7), intreprinderea nu are datorii Ia bugetur pubric nalionar. o"i,r,, ,"0",.r,r, o"expertiz'' intreprinderea 

^preconizeazd. 
sd i.nno1" materia prim6 (resina Jbnor_formardehidice' Federasia Rusd, foi pentru proroi,' []rroino; hirtie impregnatd cu materialtlfr:;,"?:.r."ria), necesardfabricdrii piacajeto*irpt. ,u, laminare, .ur.-"o, t .*oonu,. ,n

in rezultat, comisia a propus inciuderea acestor intreprinderi in Lista nominalizata, frindmenfionat faptul cd, potrivit art. r 4 din protocorul II la Acordur de Asociere Repubrica Moldova_Uniunea Europeand 5i ar1.15 din Anexa 4 ra Acordul central European de Come4 Liber(.EFTA) acorda.ea de preferinle ra import p"nt.u ma.frril. originare, in cazur in 
"u." o"n,.umateriarele neoriginare din Republica Mordova utilizate ra fabricarea ,"r.rrr,i.,. ..ir,"lre nu s_abeneficiat de nici o restituir

efecr echivarent upri.uul"..,p'JJ ;'.i.::,:|.ff:;:Tl:*:i,j:T.raxere vamare Ju taxere cLr

Astf'el, taxele vamale pentru matefia primd neoriginard utirjzatd pentru producerea mdrfurirordestinate exporturui se percep in cazur rn .ur. ."iortulorur intenfioneazi s6 efectueze exporrutpreierengial al mdrfurilor. propunerea a tbst pusd la vot.

S-a votat: "unanint',

S-a decis:

De a accepta includerea societl{ii ,,Capital Tobaco,, SRL, ,,IHCBKO,, SRL $i"GrupBiz-sv" SRL in Lista agenfiror economici cu drept de prerungire a termenului deplati a TVA gi a taxei vamale, pentru perioada cicrurui de producere, dar nu mai mult de180 de zire, Ia materia primd, materialere, accesori e, ambarajur primar gi articorere decompletare importate pentru fabricarea in excrusivitate a mirruriror destinate exporturui.

Pregedintele Comisiei

Membrii Comisiei
Vitalie IURCU

Octavian VIERU

Alesea BOGHIU

Liudmita czuTCO

Nicolai GAIBU

Olga BADANOVA
Jecretarul Comisiei


